



Tribunal de Justiça
Mato Grosso

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria de Infraestrutura
Departamento de Manutenção, Serviços e Transporte
Divisão de Manutenção/(65) 3617-3303
e-mail: manutencao@tjmt.jus.br

ANÁLISE TÉCNICA – PREGÃO Nº 22/2021 – EMPRESA “JD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI”

Foi-nos encaminhado a documentação da Empresa **JD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, para análise técnica dos parâmetros constantes do Termo de Referência, *quais sejam: 13 – 13.1; 13.2; 13.3; 13.4; Anexo I - comparação percentual da proposta em relação ao SINAPI MAI/2021; 7.3 – 7.3.1; nesta ordem de verificação.*

Visando dar agilidade a conclusão do processo licitatório, cuja efetivação se dará com a homologação dos Lotes, se faz necessário a ordenação da análise acima citada, sem prejuízo aos proponentes ora classificados, bem como aos constantes da lista de possível classificação.

Esclarecemos que os parâmetros exigidos no Termo de Referência terão flexibilidade de análise técnica, primando pelo “*princípio do interesse público sobre o privado*”, devidamente amparada juridicamente, desde que não haja discrepâncias que desrespeitem as regras estabelecidos neste processo, que prejudiquem os concorrentes que, em tese, foram criteriosos no encaminhamento da proposta.

..... X

Item 13 do Termo de Referência (Análise dos documentos encontrados: SIM, NÃO, SIM PARCIAL)			
13.1	13.2	13.3	13.4
SIM	SIM	SIM	SIM

..... X



**Tribunal de Justiça
Mato Grosso**

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria de Infraestrutura
Departamento de Manutenção, Serviços e Transporte
Divisão de Manutenção/(65) 3617-3303
e-mail: manutencao@tjmt.jus.br

ANEXO I - JD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ITEM 08					PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO		15,40	
	CODIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	COEF	PREÇO UNIT SINAPI MAIO/21	VALOR UNIT COM DESCONTO DA EMPRESA APLICADO	PERCENTUAL DE DESCONTO ENCONTRADO PARA ESTE ITEM	Status
Composição	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1,00	R\$ 50,39	R\$ 42,63	15,40	CLASSIFICADO
Composição	90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 270,45	R\$ 228,80	15,40	DESCLASSIFICADO
Composição	95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 210,62	R\$ 178,18	15,40	CLASSIFICADO
Composição	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 91,94	R\$ 77,78	15,40	CLASSIFICADO
Composição	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m2	1,00	R\$ 120,23	R\$ 101,70	15,41	CLASSIFICADO
Composição	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,00	R\$ 6,62	R\$ 5,60	15,41	CLASSIFICADO
Composição	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,00	R\$ 373,45	R\$ 315,94	15,40	CLASSIFICADO
Composição	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 136,15	R\$ 115,18	15,40	CLASSIFICADO
Composição	89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	1,00	R\$ 13,51	R\$ 11,43	15,40	DESCLASSIFICADO
Composição	87376	ARGAMASSA TRAÇO 1:5 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m2	1,00	R\$ 432,49	R\$ 365,88	15,40	CLASSIFICADO

A planilha encaminhada, com desconto de 15,40%, referente ao Item 08, apresentou inconsistências ao planilhamento (*Anexo I*). A principal é o fato de que 2 dos 10 serviços a se comprovar exequibilidade do percentual proposto ficaram fora da margem aceitável em Edital.

Além do mais, as linhas marcadas de **ROXO** correspondem ao item *OPERADOR DE BETONEIRA...* - Nesta análise verificou que a empresa ofertou 2 valores/preços diferentes para a mão-de-obra em questão (R\$14,29 e R\$14,25).

Segue abaixo a planilha explicada:



Tribunal de Justiça
Mato Grosso

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria de Infraestrutura
Departamento de Manutenção, Serviços e Transporte
Divisão de Manutenção/(65) 3617-3303
e-mail: manutencao@tjmt.jus.br

ANEXO I - JD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ITEM 08					PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO		15,40	
	CODIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	COEF	PREÇO UNIT SINAPI MAJ/21	VALOR UNIT PROPORCIONAL AO COEFICIENTE	VALOR UNIT COM DESCONTO DA EMPRESA APLICADO	
Composição	94216	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM REBORÇAMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ACABAMENTO. AF_07/2019	m²	1,00	R\$ 80,39	R\$ 80,39	R\$ 42,63	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRÍFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,01	R\$ 15,72	R\$ 0,08	R\$ 0,08	R\$ 15,72
	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTOR FREIO, MOTOR TRÍFÁSICO DE 1,25 CV - CH DIURNO. AF_03/2016	CH	0,01	R\$ 14,78	R\$ 0,10	R\$ 0,10	R\$ 14,78
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$ 15,60	R\$ 2,59	R\$ 2,58	R\$ 15,60
	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13	R\$ 21,12	R\$ 2,70	R\$ 2,70	R\$ 21,12
	00001607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CJ	1,26	R\$ 0,22	R\$ 0,27	R\$ 0,27	R\$ 0,22
	00004302	PARAFUSO ZINCO ROSCA SOBERBA, CABEÇA SEXTAVADA, 5/16" X 200 MM, PARA FIMCÃO DE TELHA EM MADEIRA	UN	1,26	R\$ 3,40	R\$ 4,28	R\$ 2,75	R\$ 2,19
	00007154	TELA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMANTO)	m²	1,36	R\$ 29,75	R\$ 40,37	R\$ 34,15	R\$ 25,17
Composição	90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCAL (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESURA DE 1,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2018	UN	1,00	R\$ 270,45	R\$ 270,45	R\$ 228,80	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,64	R\$ 15,60	R\$ 10,00	R\$ 9,99	R\$ 15,60
	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,28	R\$ 21,16	R\$ 27,12	R\$ 27,11	R\$ 21,15
	00004242	DOBRADIÇA EM AÇO FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	3,00	R\$ 17,95	R\$ 53,85	R\$ 55,79	R\$ 11,93
	00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCO CABEÇA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	UN	19,80	R\$ 0,06	R\$ 1,18	R\$ 0,99	R\$ 0,05
	10583	PORTA DE MADEIRA, COLUNA MÉDIA (MEN 10583) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO (SARAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA.	UN	1,00	R\$ 178,27	R\$ 178,27	R\$ 154,92	R\$ 154,92
8								
Composição	95469	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 210,62	R\$ 210,62	R\$ 178,18	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 15,60	R\$ 5,46	R\$ 5,45	R\$ 15,60
	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 19,92	R\$ 9,89	R\$ 9,89	R\$ 19,92
	00010420	BACIA SANITÁRIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUÇA BRANCA	UN	1,00	R\$ 199,00	R\$ 199,00	R\$ 135,64	R\$ 135,64
	00004384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-10	UN	2,00	R\$ 12,46	R\$ 24,92	R\$ 17,04	R\$ 8,52
	00037329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,09	R\$ 96,40	R\$ 8,49	R\$ 7,76	R\$ 88,10
	00006138	VEDAÇÃO PVC, 100 MM, PARA SADA VASO SANITÁRIO	UN	1,00	R\$ 2,36	R\$ 2,36	R\$ 2,40	R\$ 2,40
Composição	88915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 91,94	R\$ 91,94	R\$ 77,78	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03	R\$ 15,60	R\$ 0,47	R\$ 0,47	R\$ 15,60
	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	R\$ 19,92	R\$ 1,91	R\$ 1,91	R\$ 19,92
	00003146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02	R\$ 4,97	R\$ 0,10	R\$ 0,04	R\$ 2,25
	00036791	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO, BICA ALTA (REF 1199)	UN	1,00	R\$ 89,46	R\$ 89,46	R\$ 75,36	R\$ 75,36
Composição	101169	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 6X12X20CM ESPESURA NOM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_09/2020	m2	1,00	R\$ 120,23	R\$ 120,23	R\$ 101,76	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:3 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) ÚNICA PARA EMBOCORMASSA UNICAMENTE EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,03	R\$ 498,89	R\$ 11,44	R\$ 9,88	R\$ 352,94
	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,50	R\$ 14,29	R\$ 64,30	R\$ 64,30	R\$ 14,29
	88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRÍFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	1,05	R\$ 1,56	R\$ 1,63	R\$ 1,57	R\$ 1,50
	88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRÍFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CH DIURNO. AF_10/2014	CH	3,45	R\$ 0,29	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 0,29
	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,16	R\$ 74,17	R\$ 86,03	R\$ 59,23	R\$ 50,20
	1106	CAL HIDRATADA GH PARA ARGAMASSAS	KG	174,10	R\$ 0,75	R\$ 130,57	R\$ 120,12	R\$ 0,69
	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 5-32	KG	195,86	R\$ 0,84	R\$ 125,35	R\$ 107,72	R\$ 0,53
	88309	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,94	R\$ 19,80	R\$ 38,50	R\$ 38,48	R\$ 19,85
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,97	R\$ 15,65	R\$ 15,18	R\$ 15,13	R\$ 15,60
	7258	TUJO CERÂMICO MACIO COMUM 15 X 30 X 30 CM (L X A X C)	UND	73,49	R\$ 0,75	R\$ 55,11	R\$ 38,21	R\$ 0,52
Composição	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2015	M	1,00	R\$ 6,62	R\$ 6,62	R\$ 5,60	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	88247	AUXILIAR DE ELÉTRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04	R\$ 15,81	R\$ 0,62	R\$ 0,62	R\$ 15,61
	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04	R\$ 20,60	R\$ 0,82	R\$ 0,82	R\$ 20,60
	981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/CA, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 4 MM²	M	1,19	R\$ 4,33	R\$ 5,15	R\$ 4,14	R\$ 3,48
	00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,01	R\$ 4,14	R\$ 0,03	R\$ 0,03	R\$ 3,00
Composição	94964	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO) AREIA MÉDIA (BRTA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,00	R\$ 373,49	R\$ 373,49	R\$ 315,94	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,76	R\$ 76,17	R\$ 56,05	R\$ 37,86	R\$ 50,20
	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 11-32	KG	322,98	R\$ 0,64	R\$ 206,70	R\$ 177,63	R\$ 0,53
	4721	PIEDRA BRITADA 0 - 1 1/2" X 1 1/2" X 1 1/2" (MM) POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, SEM PRETE	M3	0,59	R\$ 79,43	R\$ 46,64	R\$ 36,49	R\$ 62,15
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,53	R\$ 15,05	R\$ 38,64	R\$ 39,51	R\$ 15,60
	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,60	R\$ 14,29	R\$ 22,92	R\$ 22,92	R\$ 14,25
	88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRÍFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	0,83	R\$ 1,56	R\$ 1,28	R\$ 1,23	R\$ 1,50
	88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRÍFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CH DIURNO. AF_10/2014	CH	0,78	R\$ 0,29	R\$ 0,22	R\$ 0,22	R\$ 0,29
Composição	88804	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 25,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 136,15	R\$ 136,15	R\$ 115,18	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39	R\$ 25,25	R\$ 7,70	R\$ 7,20	R\$ 15,92
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19	R\$ 15,65	R\$ 2,95	R\$ 2,94	R\$ 15,60
	4351	CONJUNTO BOMBEIRO 3 1/2" COM BOMBAMENTO COMBUSTO 750W, FICAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ANELADA E BUCHA 6 3/8"X10"XANILON 10"	UND	2,00	R\$ 9,24	R\$ 18,48	R\$ 17,03	R\$ 0,51
	10425	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO 40 X 30" CM	UND	1,00	R\$ 104,09	R\$ 104,09	R\$ 84,85	R\$ 84,85
	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,03	R\$ 96,46	R\$ 2,93	R\$ 2,67	R\$ 88,10
Composição	89403	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	1,00	R\$ 13,91	R\$ 13,91	R\$ 11,43	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	88348	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13	R\$ 15,08	R\$ 2,02	R\$ 2,02	R\$ 15,08
	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13	R\$ 19,92	R\$ 2,66	R\$ 2,66	R\$ 19,92
	9869	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, ÁGUA FRIA (986-1048)	M	1,06	R\$ 8,74	R\$ 8,74	R\$ 6,70	R\$ 6,32
	38383	TELA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	UND	0,05	R\$ 2,19	R\$ 0,09	R\$ 0,05	R\$ 1,32
Composição	87376	ARGAMASSA TRAÇO 1:5 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA) ÚNICA PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m2	1,00	R\$ 432,49	R\$ 432,49	R\$ 365,88	PREÇO UNIT EMPRESA CORRESPONDENTE
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,80	R\$ 15,65	R\$ 169,02	R\$ 168,48	R\$ 15,60
	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,06	R\$ 76,50	R\$ 81,09	R\$ 40,67	R\$ 38,37
	1379	CONJUNTO PORTLAND COMPOSTO CP 11-32	KG	284,97	R\$ 0,64	R\$ 182,38	R\$ 156,73	R\$ 0,55



**Tribunal de Justiça
Mato Grosso**

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria de Infraestrutura
Departamento de Manutenção, Serviços e Transporte
Divisão de Manutenção/(65) 3617-3303
e-mail: manutencao@tjmt.jus.br

Como embasamento desta análise, segue o **Acórdão TCU nº**

1.588/2005:

29. O “jogo de planilha”, mecanismo espúrio verificado na contratação de algumas obras públicas, normalmente funciona assim: na licitação, a empreiteira cota determinados itens de serviço da obra muito acima do mercado, enquanto outros são oferecidos a preços bastante abaixo; como os preços unitários altos e baixos se compensam, o valor global da obra fica dentro da expectativa do contratante; depois de contratada, a empreiteira se aproveita de modificações nos serviços, forçadas ou por deficiência do projeto, as quais irão reduzir os itens mais em conta ou aumentar os mais caros, ou mesmo fazer as duas coisas; o resultado é que os itens mais caros prevalecem no contrato, distorcendo a proposta original, com elevação do preço da obra.

..... X

Por mais que alguns poucos serviços caibam diligenciamento, não há razão do prosseguimento por conta de os valores não corresponderem as regras constantes no Termo de Referência e das cotações em distribuidoras e indústrias do setor.

Diante do exposto e ainda, em cumprimento respeitoso e imparcial aos concorrentes, não há razão em dar continuidade na análise, nem motivação para diligenciamento. **Manifestação técnica: DESCLASSIFICADA**

Cuiabá, 30 de agosto de 2021.

Eduardo Lobo Figueiredo
Chefe da Divisão de Manutenção
Fiscal Substituto

Melissa Fiorenza
Coordenadora da Infraestrutura em
Substituição Legal